
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Сырдарьинского районного маслихата Кызылординской области от 23 
декабря 2024 года № 159.
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с  настоящего решения.п. 6
      В соответствии с  статьи 75 Кодекса Республики Казахстан "Бюджетный пунктом 2
кодекс Республики Казахстан",  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" Сырдарьинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям ,  и  1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 9319122,1 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 4639869 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 14544 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4664609,1 тысяч тенге;
      2) затраты – 10010911,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -98357 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 92402 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 190759 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -593432,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 593432,5 тысяч
тенге;
      поступления займов – 92402 тысяч тенге;
      погашение займов – 190759 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 691789,5 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Сырдарьинского районного маслихата 
Кызылординской области от 27.02.2025 № 173 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Установить нормативы распределения доходов в областной бюджет 2025 году 
следующих размерах:



      1) по кодам 101.201 "Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты" и 101.205 "Индивидуальный подоходный налог с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты" – 50 процентов;
      2) по коду 103.101 "Социальный налог" – 50 процентов.
      3. Установить объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета в в 2025 
году 2410830 тысяч тенге, в 2026 году 2529548 тысяч тенге, в 2027 году 2656023 тысяч 
тенге.
      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2025-2027 годы объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты поселка и сельских округов в сумме 
7004621 тысяч тенге, а именно:
      на 2025 год 2199106 тысяч тенге, в том числе:
      поселок Теренозек – 696729 тысяч тенге;
      сельский округ Айдарлы – 111645 тысяч тенге;
      сельский округ Акжарма – 111843 тысяч тенге;
      сельский округ Амангельды – 163792 тысяч тенге;
      сельский округ Аскара Токмаганбетова – 94200 тысяч тенге;
      сельский округ Бесарык – 102949 тысяч тенге;
      сельский округ Жетиколь – 90253 тысяч тенге;
      сельский округ Инкардария – 95368 тысяч тенге;
      сельский округ Калжан ахун – 94391 тысяч тенге;
      сельский округ Когалыколь – 127843 тысяч тенге;
      сельский округ Наги Ильясов – 133243 тысяч тенге;
      сельский округ Сакен Сейфуллина – 94163 тысяч тенге;
      сельский округ Шаган – 131147 тысяч тенге;
      сельский округ Ширкейли – 151540 тысяч тенге;
      на 2026 год 2319256 тысяч тенге, в том числе:
      поселок Теренозек – 731965 тысяч тенге;
      сельский округ Айдарлы – 119592 тысяч тенге;
      сельский округ Акжарма – 114485 тысяч тенге;
      сельский округ Амангельды – 173911 тысяч тенге;
      сельский округ Аскара Токмаганбетова – 96453 тысяч тенге;
      сельский округ Бесарык – 110402 тысяч тенге;
      сельский округ Жетиколь – 96608 тысяч тенге;
      сельский округ Инкардария – 102085 тысяч тенге;
      сельский округ Калжан ахун – 100262 тысяч тенге;
      сельский округ Когалыколь – 135829 тысяч тенге;
      сельский округ Наги Ильясов – 142345 тысяч тенге;
      сельский округ Сакен Сейфуллина – 100110 тысяч тенге;
      сельский округ Шаган – 133540 тысяч тенге;



      сельский округ Ширкейли – 161669 тысяч тенге;
      на 2027 год 2486259 тысяч тенге, в том числе:
      поселок Теренозек – 784985 тысяч тенге;
      сельский округ Айдарлы – 128148 тысяч тенге;
      сельский округ Акжарма – 122953 тысяч тенге;
      сельский округ Амангельды – 186294 тысяч тенге;
      сельский округ Аскара Токмаганбетова – 103341 тысяч тенге;
      сельский округ Бесарык – 118477 тысяч тенге;
      сельский округ Жетиколь – 103425 тысяч тенге;
      сельский округ Инкардария – 109288 тысяч тенге;
      сельский округ Калжан ахун – 107340 тысяч тенге;
      сельский округ Когалыколь – 145593 тысяч тенге;
      сельский округ Наги Ильясов – 152444 тысяч тенге;
      сельский округ Сакен Сейфуллина – 107264 тысяч тенге;
      сельский округ Шаган – 143490 тысяч тенге;
      сельский округ Ширкейли – 173217 тысяч тенге.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
82000 тысяч тенге.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Сырдарьинского районного маслихата Е. Әжікенов

 
Приложение 1 к решению

Сырдарьинского районного маслихата
от 23 декабря 2024 года № 159

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Сырдарьинского районного маслихата
Кызылординской области от 27.02.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 173
Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 9319122,1

1 Налоговые 
поступления

4639869

01 Подоходный налог 617878

1
Корпоративный 
подоходный налог

140302

2 Индивидуальный 
подоходный налог

477576

03 Социальный налог 409279

1 Социальный налог 409279



04 Hалоги  на  
собственность

3513728

1
Hалоги  на  
имущество

3506728

3 Земельный налог 4000

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

3000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

94603

2 Акцизы 38668

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

51742

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4193

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

4381

1 Государственная 
пошлина

4381

2
Неналоговые 
поступления

100

05
Доходы от  
государственной 
собственности

100

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

14544



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

14544

1 Продажа земли 14544

4 Поступления 
трансфертов

4664609,1

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

11636,6

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

11636,6

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4652972,5

2 Трансферты из 
областного бюджета

4652972,5

Функциональная группа 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 10010911,6

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1327302,7

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

81775,6

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

81775,6

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

384915,4

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 282519,4



областного 
значения)

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственных 
органов

102396

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

28575

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1575

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

27000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

683768,5

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

76566

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

577832,5

114

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
р а з в и т и е  
нижестоящим 
бюджетам

29370



459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

108471,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

103200,2

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1916

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3355

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

39797

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

39797

02 Оборона 30811

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

30811



005
Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

16793

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций районного
(города областного 
значения) масштаба

863

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

13155

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

21000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

21000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

21000

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1103802,3

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1103802,3



005 Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

189149

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

40169

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

15436

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

95396

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

180

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

9470

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

192332

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 



017

протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

414429

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

26454,5

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

82422,8

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

750

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

8218



054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

18659

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

10737

07
Жилищно – 
коммунальное 
хозяйство

284499

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

279999

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

279999

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4500

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

4500

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

982841

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

225901



003 Поддержка 
культурно-досугово
й работы

225901

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

266852,8

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

215317,8

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

22622

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

28913

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

202309,9

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

201299,9

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1010

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

18400

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 18400



информационной 
политики

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

67284,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

39974,8

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

700

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

6656

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

19954

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

51509

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

50869

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

640

821

О т д е л  
общественного 

150583,5



развития района (
города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

104157,5

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

35270

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11156

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

1318860

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1318860

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

1318860

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

190194,4

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района ( 105530,4



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

102900,4

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2630

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

84664

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

84664

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

100008,2

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

100008,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

92801,2

113

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 

7207



и иных сельских 
населенных пунктов

12
Транспорт и 
коммуникации

648095

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

648095

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

64824

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

21000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

543625

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

18646

13 Прочие 85638

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

1500

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

1500

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

82000

Резерв местного 
исполнительного 



012 органа района (
города областного 
значения)

82000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2138

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

2138

14 Обслуживание 
долга

72537

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

72537

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

72537

15 Трансферты 3845323

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3845323

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

21905

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  1624145



вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

038 Субвенции 2199106

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

167

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

-98357

Бюджетные 
кредиты

92402

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

92402

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

92402

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

92402

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

190759

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

190759

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов, выданных
из государственного
бюджета

190759

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-593432,5

6.Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

593432,5

7 Поступления 
займов

92402

01
Внутренние 
государственные 
займы

92402

2 Договоры займа 92402

Погашение займов 190759

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

190759

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

190759

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

691789,5

01
Остатки бюджетных
средств

691789,5

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

691789,5

 
Приложение 2 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 23 декабря 2024 года № 159



Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 4882795

1 Налоговые 
поступления

4867710

01 Подоходный налог 648772

1 Корпоративный 
подоходный налог

147317

2 Индивидуальный 
подоходный налог

501455

03 Социальный налог 429743

1 Социальный налог 429743

04 Hалоги  на  
собственность

3684466

1 Hалоги  на  
имущество

3676976

3 Земельный налог 4280

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

3210

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

100129

2 Акцизы 40601

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

55125

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4403

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

4600



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

4600

2
Неналоговые 
поступления

158

05
Доходы от  
государственной 
собственности

158

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

158

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

14927

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

14927

1 Продажа земли 14927

Функциональная группа 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 4882795

01
Государственные 
услуги общего 
характера

561160

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

81776

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

81776

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

267765

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

267765



459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

2327

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1685

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

642

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

72140

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

72140

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

103259

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 

103259



бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

33893

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

33893

02 Оборона 30811

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

30811

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

16793

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций районного
(города областного 
значения) масштаба

863

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

13155



03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

22470

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

22470

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

22470

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

661181

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

661181

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

40169

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

9823

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 

69764



представительных 
органов

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

193

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

9470

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

192332

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

202847

027

Реализация 
мероприятий по 

26455



социальной защите 
населения

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

82501

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

750

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

8218

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

18659

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

958289

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

236574

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

236574

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

270660

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  

215517



национальных 
видов спорта

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

24206

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

30937

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

202369

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

201359

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1010

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

18400

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

18400

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

39977

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001 политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

39977

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

50869

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

50869

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

139440

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

104170

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

35270

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

184402

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района ( 99738



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

99738

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

84664

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

84664

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

84080

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

84080

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

84080

12 Транспорт и 
коммуникации

39646

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

39646



023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

21000

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

18646

13 Прочие 21500

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

1500

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

1500

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

20000

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

20000

15 Трансферты 2319256

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

2319256

038 Субвенции 2319256

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

0

6.Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

0

Поступления 
займов

0

Погашение займов 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

 
Приложение 3 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 23 декабря 2024 года № 159

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 5127085

1 Налоговые 
поступления

5111246

01 Подоходный налог 681211

1 Корпоративный 
подоходный налог

154683

2 Индивидуальный 
подоходный налог

526528

03 Социальный налог 451230

1 Социальный налог 451230

04
Hалоги  на  
собственность

3868840

1 Hалоги  на  
имущество

3860825

3 Земельный налог 4580

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

3435



05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

105135

2 Акцизы 42631

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

57881

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4623

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

4830

1 Государственная 
пошлина

4830

2 Неналоговые 
поступления

166

05
Доходы от  
государственной 
собственности

166

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

166

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

15673

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

15673

1 Продажа земли 15673

Функциональная группа 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



2. ЗАТРАТЫ 5127085

01
Государственные 
услуги общего 
характера

561323

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

81776

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

81776

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

267765

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

267765

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

2490

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1803

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

687

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

72140

Услуги  по  
реализации 



001

государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

72140

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

103259

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

103259

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

33893

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

33893

02 Оборона 30811

122

Аппарат акима 
района (города 

30811



областного 
значения)

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

16793

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций районного
(города областного 
значения) масштаба

863

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

13155

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

24043

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

24043

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

24043

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

730873

451

Отдел занятости и 
социальных 

730873



программ района (
города областного 
значения)

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

40169

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

10510

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

74647

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

206

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

9470

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

192332

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 



017

протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

266956

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

26455

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

82501

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

750

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

8218



054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

18659

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

962148

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

236574

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

236574

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

274519

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

215517

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

25900

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

33102

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

202369

Функционирование 
районных (



006 городских) 
библиотек

201359

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1010

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

18400

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

18400

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

39977

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

39977

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

50869

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

50869

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

139440

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 



001
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

104170

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

35270

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

184402

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

99738

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

99738

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

84664

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

84664

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

84080



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

84080

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

84080

12 Транспорт и 
коммуникации

39646

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

39646

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

21000

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

18646

13 Прочие 23500

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

1500

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

1500

Отдел экономики и 
финансов района (



459 города областного 
значения)

22000

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

22000

15 Трансферты 2486259

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

2486259

038 Субвенции 2486259

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

0

6.Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

0

Поступления 
займов

0

Погашение займов 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


